
会稽山绍兴酒股份有限公司 2022 年半年度报告 

1 / 115 
 

公司代码：601579                                公司简称：会稽山 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

会稽山绍兴酒股份有限公司 

2022 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



会稽山绍兴酒股份有限公司 2022 年半年度报告 

2 / 115 
 

重要提示 
 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
氮氧化物≤150mg/m3，颗

粒物≤20mg/m3，烟气黑

度≤1级 

臭气浓度≤2000

（无量纲） 

臭气浓度≤20（无量

纲） 

5 执行的污染物排

放标准 

1.《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准；2.《工业企业废水氮、磷

污染物；间接排放限值（DB33/887-2013）

3.《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）。 

锅炉《大气污染物排放标

准》（GB13271-2014） 

《恶臭污染物排

放 标 准 》

(GB14554-93)中

的二级标准 

《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)中

的二级标准 

6 核定的排放总量 废水：720900 吨/年，CODcr：360.45 吨/

年（进管网），氨氮：25.23 吨/年（进管

网），总氮 50.4630 吨/年（进管网），总

磷 5.7672 吨/年（进管网）。排污许可证

编号：91330000609661933L001Q，环评批

复（绍柯环审[2015]130 号） 

 

/ 

 

/ 

 

/ 

 

（2）乌毡帽酒业有限公司 

根据浙江省生态环境厅 2022 年 5 月 10 日《关于公布浙江省 2022 年重点排污单位名录的通知》、湖州市生态

环境局 2022 年 3 月 24 日发布的关于印发《湖州市 2022 年重点排污单位名录》的通知（湖环函「2022」10 号）

以及湖州市生态环境局安吉分局参照《湖州市 2022 年重点排污单位名录》的通知（湖环函「2022」10 号）执行，

本公司子公司乌毡帽酒业有限公司属于浙江省 2022 年重点排污单位、湖州市和安吉县水环境重点排污单位。 

乌毡帽酒业有限公司主营业务为黄酒的生产、加工与销售，其生产生活废水经该公司废水处理站预处理后全

部纳入城镇污水管网，由安吉县污水处理厂统一处理后达标排放；天燃气锅炉废气经检测后均达标排放。 

乌毡帽酒业主要污染物排放信息见下表： 

序

号 

污染物排放信息 污染物排放种类 

生产生活废水 锅炉废气 有组织废气 无组织废气 

1 监控指标 COD、PH 值、氨氮、悬浮物、总磷、总氮、

BOD5、色度 

氮氧化物、二氧化硫、

颗粒物、烟气黑度 

 臭气浓度 

2 排放方式 纳入城市排污管网（间接排放） 检测合格后排放（直接排放） 

3 排放口分布情况

和数量 

公司厂区污水处理设施 1套，排放口 1个。 公司厂区天然气锅炉 2

台，排放口 2 个。 

公司厂区污水处

理站排放口 1 个 

公司厂区酒糟堆场 1 个

（酒糟处理车间旁） 

4 排放浓度（限值） CODcr≤300mg/L，氨氮≤30mg/L，PH 值

（6-9），总氮≤50mg/l，总磷≤3mg/l，

SS≤140mg/l，色度≤80 倍，BOD5≤80mg/l。 

二氧化硫≤30mg/m3，

颗粒物≤20mg/m3，氮

氧化物≤50mg/m3v 

臭气浓度≤2000

（无量纲） 

臭气浓度≤20（无量纲） 

5 执行的污染物排 1.《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 锅炉《大气污染物排放 《恶臭污染物排 《恶臭污染物排放标



会稽山绍兴酒股份有限公司 2022 年半年度报告 

16 / 115 
 

放标准 中的三级标准；2.《工业企业废水氮、磷

污染物；间接排放限值（DB33/887-2013）；

3.《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）。 

标准》（GB13271-2014） 放 标 准 》

(GB14554-93) 中

的二级标准。 

准》(GB14554-93)中的

二级标准。 

6 核定的排放总量 废水 120853 吨/年，CODcr：50 吨/年（进

管网），氨氮：5 吨/年（进管网）。排污

许可证编号：913305237044754501001U，

环评批复（湖环建[2009]92 号） 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

（3）浙江嘉善黄酒股份有限公司 

根据浙江省生态环境厅 2022 年 5 月 10 日《关于公布浙江省 2022 年重点排污单位名录的通知》、嘉兴市生态

环境局 2022 年 3 月 31 日发布的关于印发《嘉兴市 2022 年重点排污单位名录》的通知，本公司子公司浙江嘉善黄

酒股份有限公司属于浙江省 2022 年重点排污单位和嘉兴市 2022 年度重点排污单位。 

浙江嘉善黄酒股份有限公司主营业务为黄酒的生产、加工与销售，其生产生活废水经公司综合污水处理站通

过生化工艺处理，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准全部纳入城镇污水管网，由嘉善

县污水处理厂统一处理后达标排放；恶臭废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、厂界噪声执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）经检测后均达标排放，固体污染物委托第三方定时清除、进入

城镇固废处理厂专业处理，均达标合格。 

嘉善黄酒主要污染物排放信息见下表： 

序

号 

污染物排放信息 污染物排放种类 

生产生活废水 锅炉废气 有组织废气 无组织废气 

1 监控指标 COD、PH 值、氨氮、悬浮物、总磷、BOD5 / / 臭气浓度、氨、硫化氢 

2 排放方式 纳入城市排污管网（间接排放） 检测合格后排放（直接排放） 

3 排放口分布情况和

数量 

公司厂区污水处理设施 1套，排放口 1个。 公司厂区无天然气

锅炉，无排放口。 

/ 公司厂区环保堆场 1 个

（厂界） 

4 排放浓度（限值） CODcr≤500mg/L，氨氮≤35mg/L，PH 值（6-9），

BOD5≤300mg/L，总磷≤8mg/l， 

SS≤400mg/l。 

/ / 臭气浓度≤20（无量纲），

氨≤1.5mg/m3 

硫化氢≤0.06mg/m3 

5 执行的污染物排放

标准 

1、《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

2、《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013） 

/ / 《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)中新改扩

建标准 

6 核定的排放总量 废水 66795 吨/年，CODcr：37.45 吨/年（进

管网），氨氮：3.059 吨/年（进管网）。排

污许可证编号：91330400712561463F001Q，环

评批复文号（嘉善环审[2011]030 号） 

/ / / 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 
√适用 □不适用  
 

厂区 防治污染设施的建设 运行情况 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公司排污处理站臭气系统由帕克环

境技术（上海）有限公司设计建造，

于2016年10月6日实施和运行污水

处理站臭气治理系统设施。 

污水处理站废气主要处理工艺为：废气收集系统→生物除臭系统→涤气塔→排放口，采用

“次氯酸钠氧化+碱吸收”工艺处理，通过风机高空排放。处理设施完好、日常运行情况稳

定。2022 年 3 月 8日委托《浙江中诺检测技术有限公司》污水处理站无组织废气检测结果：

臭气浓度（无量纲）﹤10，符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中的二级标准要求。 

 

 

公司排污处理系统由帕克环境技术

（上海）有限公司设计建造。湖塘厂

区污水处理站于 2013 年 9 月 6日实

施和运行，处理能力 2600 吨/天。 

公司污水处理站废水处理技术采用厌氧生物法的处理工艺。生产生活综合废水→收集池→

调节池→初沉池→预酸化池→循环测量池→IC 厌氧反应器（+沼气燃烧器）→二沉池→

ANAMMOX 反应器→硝化反硝化→好氧曝气池→三沉池（+污泥浓缩池+污泥脱水+环保统一处

置）→砂滤→出水排放。整套处理设施完好、日常运行情况稳定。 

1、在线监测系统运行严格按制度执行，建立完善的环保设施运行台账，监测数据均符合排

放标准要求，达标率 100%。2、委托第三方检测单位定期进行检测，检测报告数据均符合排

放标准要求。3、污水排放情况：2022 年 1-6 月入网废水排放总量为 12.71 万吨。全年 COD、



会稽山绍兴酒股份有限公司 2022 年半年度报告 

17 / 115 
 

 

 

会稽山 

 

氨氮、总氮、总磷排放量均符合排放指标要求。4、水质检测情况：2022 年 3 月 8 日委托

绍兴市奥术检测技术有限公司进行进网废水检测，检测结果：pH：7.4、化学需氧量:28mg/L、

五日生化需氧量：9mg/L、氨氮:2.93mg/L、总氮为 3.53mg/L，总磷：0.39mg/L、悬浮物:20mg/L、

色度 30。均符合排放标准限值要求。 

2016 年 6 月 6 日，公司实施和运行

清洁生产能源替代项目，蒸汽全部由

天然气锅炉产生。2020年 5月 30日，

公司2台20吨/小时的天然气燃气锅

炉完成了低氮燃烧改造，减少了废气

排放，确保环保安全。 

公司蒸汽由 20 吨/小时*2 台、10 吨/小时*1 台的天然气燃气锅炉产生，采用了低氮燃烧技

术。锅炉设施完好，日常运行情况稳定。锅炉燃料消耗量情况：2022 年 1-6 月天然气消耗

量 232.02 万立方米。锅炉废气检测情况：2022 年 3 月 8日委托绍兴市奥术检测技术有限公

司进行锅炉废气检测，检测结果：氮氧化物:42mg/m
3
,颗粒物：5.8mg/m

3
，烟气黑度（级）

<1。符合锅炉《大气污染物排放标准》（GB13271-2014）排放标准要求。 

 

 

 

 

 

 

 

乌毡帽 

公司排污处理站臭气系统由浙江宏

澄环境工程有限公司设计建造，于

2017 年 10 月 23 日实施和运行污水

处理站臭气治理系统设施。 

臭气治理系统主要处理工艺技术为：废气收集系统→生物除臭系统→涤气塔→排放口，污

水处理设施废气处理设施排气筒恶臭排放浓度符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)

中的二级标准要求。该处理设施完好、运行稳定。 

2016 年 6 月，实施完成了清洁生产

能源替代项目（6 吨/小时的天然气

燃气锅炉 2台），减少了废气排放，

确保环保安全。 

锅炉设施运行情况良好、稳定。2022 年 5 月 16 日委托安吉绿能环境检测有限公司锅炉废气

检测点检测结果：二氧化硫-实测浓度﹤3mg/m3,氮氧化物-实测浓度 35mg/m3,,颗粒物-实测

浓度﹤1mg/m3，符合锅炉《大气污染物排放标准》（GB13271-2014）排放标准要求。 

公司排污系统由浙江宏澄环境工程

有限公司设计建造，于 2008 年 10

月，实施和运行了污水处理站，日处

理污水 800 吨 

废水处理技术采用厌氧生物法的处理工艺，即生产生活综合废水收集（高浓度废水进 IC 厌

氧反应器）→调节池→酸化池→兼氧池→初沉池→好氧曝气池→终沉池（+污泥浓缩池+污

泥脱水+环保统一处置）→砂滤→出水排放（+浙江省自动监测系统），整套处理设施运行

情况良好，公司建立了完善的环保设施运行台账，做到废水排放监测全部合格可控。2022

年 1-6 月入网废水排放总量为 35344.2 吨。2022 年 4 月 11 日委托安吉绿能环境检测有限公

司废水检测点检测结果：其中 pH 值为 7.3、化学需氧量为 17mg/L、氨氮为 1.29mg/L、总氮

2.39mg/L、总磷 0.03mg/L、悬浮物 10mg/L、五日生化需氧量 5.2mg/L、色度 2 倍，均符合

排放标准要求。 

 

 

 

 

 

 

 

嘉善黄

酒 

公司排污处理站无臭气系统 该处理设施完好、运行稳定。2022 年 3 月 3 日委托《嘉兴中一检测研究院有限公司》污水

处理站无组织废气检测结果：臭气浓度（无量纲）﹤15，硫化氢﹤0.002mg/m3，氨﹤0.04mg/m3

符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中的新改扩建标准。 

公司排污处理系统为一座处理量

3200 吨/日废水处理站，采用的废水

处理技术是生化结合物化的综合处

理方式。 

公司产生的废水全部收集排入污水处理站，经公司污水处理站预处理后纳入嘉善县城镇污

水管网进行统一处理。废水处理技术采用生化结合物化的处理工艺，即生产生活综合废水

收集→集水池→初沉池→厌氧池→CASS 池→终沉池（+污泥浓缩池+污泥脱水+环保统一处

置）→砂滤→出水排放（+浙江省自动监测系统），整套处理设施运行情况良好。1、在线

监测系统运行严格按制度执行，建立完善的环保设施运行台账，监测数据均符合排放标准

要求，达标率 100%。2、委托第三方检测单位定期进行检测，检测报告数据均符合排放标准

要求。3、污水排放情况：2022 年 1-6 月入网废水排放总量为 9498 吨，为核定排放总量的

1.6%。2022 年 1-6 月 COD、氨氮、总磷排放量均小于排放指标要求。4、水质检测情况：2022

年 5 月 20 日嘉兴中一检测研究院有限公司废水检测点检测结果：其中 pH 值为 7.1、化学需

氧量为 23mg/L、氨氮为 0.338mg/L、五日生化需氧量 3.1mg/L、总磷 0.44mg/L，均符合排

放标准要求。 

公司生产车间于 2015 年拆除了所有

锅炉，同年 5月全部使用嘉善东都节

能技术有限公司提供的蒸汽。 

使用外供蒸汽，无锅炉废气排放。 

 
3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 
√适用 □不适用  

（1）会稽山“年产 10 千升后熟包装物流自动化生产线技术改造项目”于 2015 年 6 月 29 日取得柯桥区环保

局的环评批复（绍柯环审[2015]130 号），并于 2019 年 1 月 18 日进行了项目竣工环境保护验收，3 月 11 日通过

固废污防设施验收（绍市环柯验[2019]6 号）。会稽山“中国黄酒产业基地-年产 4 千升绍兴黄酒项目”于 2009

年 1 月 24 日取得绍兴市环保局的环评批复（绍市环审[2009]9 号），并于 2015 年 9 月 24 日通过了竣工环保验收

（绍柯环验[2015]124 号）。 

（2）乌毡帽酒业“年产 1 万吨瓶装黄酒和 1.5 万吨清爽型黄酒酿造生产线技术改造项目”于 2009 年 5 月 11

日取得环评批复（湖环建[2009]92 号），并于 2011 年 4 月 27 日通过了竣工环保验收（湖环建验[2011]27 号）。 



会稽山绍兴酒股份有限公司 2022 年半年度报告 

18 / 115 
 

（3）嘉善黄酒“浙江嘉善黄酒股份有限公司方瓶车间节能技术更新项目”于 2011 年 1 月 30 日取得环评批复

（嘉善环审[2011]030 号），并于 2011 年 2 月 10 日通过了竣工环保验收。 
 
4. 突发环境事件应急预案 
√适用 □不适用  

（1）会稽山制定了《安全生产环境应急预案》（会稽山[2018]6 号）、2020 年 4 月公司编制了《企业突发环

境事件应急预案》，根据环境污染事故危害程度、影响范围、公司内部控制事态的能力以及需要调动的应急资源，

明确了事件发生后的预警级别和预警措施，该应急预案已于 2018 年 7 月 6 日和 2020 年 4 月 14 日在绍兴市柯桥区

生态环境分局备案。 

（2）乌毡帽酒业制定了《突发环境事件应急预案》，根据环境污染事故危害程度、影响范围、公司内部控制事

态的能力以及需要调动的应急资源，明确了事件发生后的预警级别和预警措施，该应急预案已于 2021 年 12 月 9

日完成备案。 

（3）嘉善黄酒制定了《突发环境事件应急预案》，根据环境污染事故危害程度、影响范围、公司内部控制事态

的能力以及需要调动的应急资源，明确了事件发生后的预警级别和预警措施，该应急预案已于 2019 年 2 月 28 日

在嘉兴市生态环境局嘉善分局备案。 
 
5. 环境自行监测方案 
√适用 □不适用  

会稽山、乌毡帽、嘉善黄酒公司拥有完善的环保安全体系，建立、实施并保持环境监测与测量，按规定对排

放废水、废气、噪音进行监测。并做好检查设备的维护、校准和记录；保存原始监测记录以考查环境活动的有效

性；杜绝重大环境安全事故的发生。环境自行监测方案纳入排污许可证管理平台，在当地生态环保部门备案。具

体情况如下： 

厂区 检测方式 监测指标 监测方案 

 

 

 

 

 

会 

稽 

山 

在线监测 CODcr、氨氮、总磷、总氮、PH、流量、总

排放量 

在污水排放口安装有 COD 分析仪（TOC4100）、氨氮分析仪

（SuperVision）、pH 分析仪（PH221B）、TNP 分析仪

（TNP-4200）、流量分析仪（TZ-LZK）柯桥区污染源自动

监控排污口规范化与监控点信息确认（柯桥区生态环境分

局备案），纳入绍兴市污染源自动监控与信息管理平台，

实现实时自行监控。 

日常监测 CODcr≤500mg/L；氨氮≤35mg/L；总氮≤

45mg/l；总磷≤8mg/l；PH 值（6-9）。 

快速测定仪、PH 试纸、酸度计、氨氮快速测试纸，每日对

各项指标进行检测，有效监控。 

每月定期环境监测 废水纳管监测点：COD、PH、SS 柯桥排水公司对进网污水的水质进行检测。 

每季定期废水监测 CODcr、氨氮、总磷、总氮、BOD5、PH 值、